14．重大的固定资产和无形资产是否发生变化 □是 √否

15．是否存在重大的研究和开发支出 □是 √否

16．是否存在重大的资产减值损失 □是 √否

17．是否存在预计负债 □是 √否

（二） 报表项目注释

惠州市惠德瑞锂电科技股份有限公司

2020 半年度财务报表附注

一、 公司基本情况

(一) 历史沿革、注册地、组织形式和总部地址

1． 有限公司阶段

惠州市惠德瑞锂电科技股份有限公司（以下简称德瑞锂电或本公司）系2012年5月7日由广东省惠州

市工商行政管理局登记注册成立，由惠州市吉瑞科技有限公司、以及自然人艾建杰、何献文共同出资组

建，并取得广东省惠州市工商行政管理局核发的注册号为441300000183196《企业法人营业执照》，注册

资本为1,000万元人民币，实收资本1,000万元人民币；其中惠州市吉瑞科技有限公司以货币资金出资方

式出资300万元人民币，持股30.00%，艾建杰以货币资金出资方式出资300万元人民币，持股30.00%，何

献文以货币资金出资方式出资400万元人民币，持股40.00%。

35

成立时本公司股权结构为（人民币万元）：

投资人名称 注册资本
实收资本

合计 占公司股权比例%
货币资金 实物

惠州市吉瑞科技有限公司 300.00 300.00 --- 300.00

30.00

艾建杰 300.00 300.00 --- 300.00 30.00

何献文 400.00 400.00 --- 400.00 40.00

合计 1,000.00 1,000.00 --- 1,000.00 100.00

2013年9月，经公司股东会决议，惠州吉瑞科技有限公司将其持有公司的股权30%共300万元以300万

元的价格转让给刘秋明、张健、艾建杰、蒋凌帆，其中刘秋明14.85%，148.50万元，张健5.25%，52.50

万元，艾建杰4.95%，49.50万元，蒋凌帆4.95%，49.50万元；何献文将其持有公司的股权35.7%共357万

元以357万元的价格转让给潘文硕、周文建、王瑞钧、王之平、王卫华、成庆华、劳忠奋、谢远军、刘

念、郑立宏，其中潘文硕18.5%，185万元，周文建3.2%，32万元，王瑞钧2%，20万元，王之平2%，20万

元，王卫华2%，20万元，成庆华1%，10万元，劳忠奋1%，10万元，谢远军1%，10万元，刘念3%，30万元，

郑立宏2%，20万元。转让后，公司实收资本和注册资本保持不变，实收资本变更对照表如下（人民币万

元）：

股东名称

实收资本

变更前 变更后

金额 出资比例% 金额 出资比例%

惠州市吉瑞科技有限公司 300.00 30.00 --- ---

艾建杰 300.00 30.00 349.50 34.95

何献文 400.00 40.00 43.00 4.30

刘秋明 --- --- 148.50 14.85

张健 --- --- 52.50 5.25

蒋凌帆 --- --- 49.50 4.95

潘文硕 --- --- 185.00 18.50

周文建 --- --- 32.00 3.20

王瑞钧 --- --- 20.00 2.00

王之平 --- --- 20.00 2.00

王卫华 --- --- 20.00 2.00

成庆华 --- --- 10.00 1.00

劳忠奋 --- --- 10.00 1.00

谢远军 --- --- 10.00 1.00

刘念 --- --- 30.00 3.00

郑立宏 --- --- 20.00 2.00

合计 1,000.00 100.00 1,000.00 100.00

36

2015年1月，经公司股东会决议，潘文硕将其持有公司的股权2%共20万元以20万元的价格转让给宋

建强、缪玲，其中宋建强1.00%，10.00万元，缪玲1.00%，10.00万元。转让后，公司实收资本和注册资

本保持不变，实收资本变更对照表如下（人民币万元）：

股东名称

实收资本

变更前 变更后

金额 出资比例% 金额 出资比例%

艾建杰 349.50 34.95 349.50 34.95

何献文 43.00 4.30 43.00 4.30

刘秋明 148.50 14.85 148.50 14.85

张健 52.50 5.25 52.50 5.25

蒋凌帆 49.50 4.95 49.50 4.95

潘文硕 185.00 18.50 165.00 16.50

周文建 32.00 3.20 32.00 3.20

王瑞钧 20.00 2.00 20.00 2.00

王之平 20.00 2.00 20.00 2.00

王卫华 20.00 2.00 20.00 2.00

成庆华 10.00 1.00 10.00 1.00

劳忠奋 10.00 1.00 10.00 1.00

谢远军 10.00 1.00 10.00 1.00

刘念 30.00 3.00 30.00 3.00

郑立宏 20.00 2.00 20.00 2.00

宋建强 --- --- 10.00 1.00

缪玲 --- --- 10.00 1.00

合计 1,000.00 100.00 1,000.00 100.00

2015年3月，经公司股东会决议，潘文硕将其持有公司的股权0.615%共6.15万元以6.15万元的价格

转让给深圳市华惠创富投资管理有限公司，刘念将其持有公司的股权3%共30万元以30万元的价格转让给

潘文硕。转让后，公司实收资本和注册资本保持不变，实收资本变更对照表如下（人民币万元）：

股东名称

实收资本

变更前 变更后

金额 出资比例% 金额 出资比例%

艾建杰 349.50 34.95 349.50 34.95

何献文 43.00 4.30 43.00 4.30

刘秋明 148.50 14.85 148.50 14.85

张健 52.50 5.25 52.50 5.25

蒋凌帆 49.50 4.95 49.50 4.95

潘文硕 165.00 16.50 188.85 18.885

周文建 32.00 3.20 32.00 3.20

王瑞钧 20.00 2.00 20.00 2.00

王之平 20.00 2.00 20.00 2.00

37

王卫华 20.00 2.00 20.00 2.00

成庆华 10.00 1.00 10.00 1.00

劳忠奋 10.00 1.00 10.00 1.00

谢远军 10.00 1.00 10.00 1.00

刘念 30.00 3.00 --- ---

郑立宏 20.00 2.00 20.00 2.00

宋建强 10.00 1.00 10.00 1.00

缪玲 10.00 1.00 10.00 1.00

深圳市华惠创富投资管理有

限公司
--- --- 6.15 0.615

合计 1,000.00 100.00 1,000.00 100.00

2． 股份制改制情况

2015年5月，经公司股东会审议通过，决定以2015年3月31日经审计的账面净资产作为出资，整体改

制为股份有限公司。按原各股东持股比例折股为人民币1,500.00万元，余额计入资本公积。

2016年9月，经公司第二次临时股东大会决议，根据《惠州市惠德瑞锂电科技股份有限公司2016年

半年度权益分派实施公告》的规定，以公司以2016年9月12日为权益登记日的总股本15,000,000股为基

数，以未分配利润向全体在册股东每10股配送红股6股。本次利润分配实施完毕后，公司总股本将由

15,000,000股增至24,000,000股。

2016年10月，经公司第三次临时股东大会决议和《惠州市惠德瑞锂电科技股份有限公司股票发行认

购公告》规定，公司拟发行股票不超过4,800,000股（含4,800,000股），股票发行价格为每股人民币3.33

元，募集资金额不超过人民币15,984,000.00元（含人民币15,984,000.00元），实发行4,770,700.00股，

本次定向发行后总股本变更为28,770,700.00股。本次发行后股东及股本变更对照表如下（人民币万元）：

股东名称

股本

变更前 变更后

金额 出资比例% 金额 出资比例%

艾建杰 838.80 34.95 948.54 32.98

李宇红 --- --- 72.00 2.50